— 1—

广东省交通运输厅文件
粤交〔2025〕6 号

广东省交通运输厅关于印发《广东省直通港澳

道路运输管理办法实施细则》的通知

各地级以上市交通运输局，横琴粤澳深度合作区城市规划和建设

局，省道路运输事务中心：

为进一步贯彻落实《广东省直通港澳道路运输管理办法》，规

范广东省范围内直通港澳道路运输经营行为，结合直通港澳道路

运输管理和企业经营实际情况，我厅会同港澳和内地相关单位制

定了《广东省直通港澳道路运输管理办法实施细则》（以下简称《实

施细则》）。经省司法厅审查同意，现印发给你们，请遵照执行，

并将有关事项通知如下。

此件为准

— 2—

一、《实施细则》自 2025年 9月 20日起施行。

二、注册在横琴粤澳深度合作区的跨境运输企业由横琴粤澳

深度合作区城市规划和建设局履行属地管理相关职责。

三、跨境客运经营许可和相关业务办理，可向企业所在地的

地级以上市交通运输主管部门提交材料。请省道路运输事务中心

指导系统建设单位做好新版道路运政管理信息系统相关功能和权

限的调整。

执行过程中遇到问题可联系厅综合运输处。

联系人及电话：吉波、张斌（跨境客运），020-83730763；李

鹏飞（跨境货运），020-83730685。

广东省交通运输厅

2025年 8月 20日

— 3—

广东省直通港澳道路运输管理办法实施细则

为进一步贯彻落实《广东省直通港澳道路运输管理办法》（以

下简称《办法》），规范广东省范围内直通港澳道路运输经营行为，

结合直通港澳道路运输管理和企业经营实际情况，制定本实施细

则。

一、跨境运输指标申请及审批

（一）跨境运输车辆指标申请规范

1.跨境客运车辆不包括 57座及以上（含驾驶员）大型客车和

卧铺客车。经营范围为出租车的，应使用 8座及以下（含驾驶员）

小型客车。

2.申请跨境客运、出境货运指标的，应当向企业所在地的地

级以上市交通运输主管部门提交《跨境指标申请书》；申请入境货

运指标的，应当通过粤港澳大湾区跨界车辆信息管理综合服务平

台填写申请信息，并提交《跨境指标申请书》。《跨境指标申请书》

应当包含但不限以下内容：

（1）申请企业名称、法定代表人和联系人姓名、联系方式；

（2）明确为粤港跨境指标或粤澳跨境指标；

（3）指标类型及数量。指标类型指入境客运指标、出境客运

指标、入境货运指标、出境货运指标。申请客运指标的，应当注

明是否为经营出租车；

（4）申请理由及可行性分析；

— 4—

（5）自营承诺书。承诺取得指标后开展自营，且本企业与相

关车辆在港、澳登记企业（港、澳上牌企业）之间存在绝对控股

及以上（50%以上，不含 50%）的股权关系（港澳另有规定的，

从其规定）。

（二）跨境运输车辆指标办理流程

1.申请粤港跨境客运车辆指标和粤港、粤澳跨境货运车辆指

标的，按照《办法》第八条和第九条办理。

2.申请粤澳跨境客运车辆指标的，按照《粤澳跨境巴士和出

租车配额安排》协议，由省交通运输厅与澳门交通事务局协商确

定粤澳跨境客运指标和粤澳跨境出租车指标数量。其中粤澳入境

客运指标和粤澳入境出租车指标先由澳门交通事务局或澳门相关

政府部门按照粤澳政府订定的机制向符合资格公司发放跨境车辆

配额，再由省交通运输厅按照有关公司持有的相应配额予以分配；

粤澳出境客运指标和粤澳出境出租车指标按照省交通运输厅收到

申请的先后顺序，在征求相关部门意见并报省政府同意后，先到

先得，每家企业一次分配指标最多不超过 10个，再由澳门交通

事务局或澳门相关政府部门按照粤澳政府订定的机制向符合资格

公司发放跨境车辆配额。

3.已提出指标申请但暂未办结的，或者已获得指标但尚未全

部投入运营的，暂不受理新的指标申请。

（三）跨境运输企业（车辆登记商号企业）变更业务流程

1.现有跨境运输企业变更企业名称以及跨地级以上市变更注

— 5—

册地址的，应当在市场监管部门办理相关手续后向省交通运输厅

报备。省交通运输厅定期将报备信息通报相关公安、口岸、海关、

边检等部门，以及企业所在地县级以上交通运输主管部门。

2.现有跨境运输企业分立，保留原企业的，其跨境运输车辆

指标仍由原企业保留；分立后均为新企业的，原跨境运输车辆指

标由分立后的其中一家企业获得，应当经原企业及分立后的所有

新企业共同确认并加盖公章后，由获得指标的企业向省交通运输

厅报备。省交通运输厅定期将报备信息通报相关公安、口岸、海

关、边检等部门，以及企业所在地县级以上交通运输主管部门。

3.现有跨境运输企业合并，需变更跨境运输车辆指标所属企

业名称的，应当经合并企业共同确认并加盖公章后，由合并后的

企业向省交通运输厅报备。省交通运输厅定期将报备信息通报相

关公安、口岸、海关、边检等部门，以及企业所在地县级以上交

通运输主管部门。

（四）外省跨境运输车辆指标变更，由外省相关部门与广东

省交通运输厅协商办理。

（五）跨境客运、货运指标实行分类管理。

二、跨境运输企业车辆购买及登记

取得入境车辆指标的企业，应当通过与其符合本文要求股比

关系的港、澳企业在港、澳办理车辆注册登记后，按照《办法》

要求向省公安厅申请办理车辆内地牌证、《粤港澳机动车辆往来及

驾驶人批准通知书》等相关手续；取得出境车辆指标的企业，可

— 6—

以在内地购买符合内地和港澳标准的车辆，完成内地牌证注册登

记，并按照《办法》要求向省公安厅申请办理《粤港澳机动车辆

往来及驾驶人批准通知书》等相关手续后，通过与其符合本文要

求股比关系的港、澳企业在港、澳办理车辆跨境通行的相关手续。

三、跨境运输车辆投入和报停

（一）原已取得跨境运输指标但仍未投入经营的，自本细则

发布之日起 180天内投入车辆开展自营。无正当理由 180天未投

入经营的，依据《办法》第十一条规定视为自动放弃车辆指标，

由省交通运输厅办理指标注销手续。

（二）本细则发布后，新增取得跨境运输车辆指标因客观原

因未能在 180天内投入车辆运营的，企业所在地的地级以上市交

通运输主管部门应当指导企业及时提出延期投入运营申请，并认

真核实其延期原由与相关佐证材料（包括但不限于车辆购置、相

关备案办理等前期运营投入等准备工作情况）的合理性、真实性

后转报省交通运输厅。未及时提出申请或相关原由与佐证材料合

理性、真实性不足的，不予延期并注销已核准的指标；同意延期

的，原则上不超过 180天，逾期仍未投入的，依据《办法》第十

一条的规定，注销相关指标。

（三）已投入车辆开展跨境运输经营的，企业可根据市场经

营情况选择报停，无正当理由一年内累积报停不得超过 180天。

四、跨境运输业务办理

（一）跨境运输业务办理权限

— 7—

1.根据《广东省人民政府关于将一批省级行政职权事项调整

由各地级以上市实施的决定》（广东省人民政府令第 248号），

跨境普通货运、跨境危险货物运输经营许可由跨境运输企业所在

地的地级以上市交通运输主管部门负责办理。

2.跨境客运经营许可和相关业务办理，可向企业所在地的地

级以上市交通运输主管部门提交材料。

3.跨境运输车辆道路运输证由跨境运输企业所在地县级以上

交通运输主管部门配发。

（二）跨境运输经营许可及相关业务办理

1.跨境运输企业申请办理经营许可、相关基本信息变更及班

包车经营形式备案等业务，可通过新版道路运政管理信息系统（以

下简称省运政系统，https://dlys.gdcd.gov.cn:8080/login）企业服务

平台或线下办理。

2.跨境运输企业应当按照《道路旅客运输及客运站管理规定》

《道路货物运输及站场管理规定》《道路危险货物运输管理规定》

相关要求及本条第（一）条的规定，通过省运政系统企业服务平

台或线下向相应的交通运输主管部门提交有关材料，申请跨境运

输经营许可。

（三）跨境运输企业应当持车辆指标文件，按照《办法》第

十五条到省公安厅办理车辆、驾驶人相关手续。

（四）跨境运输企业应当凭省公安厅核发的《机动车行驶证》

《粤港澳机动车辆往来及驾驶员驾车批准通知书》等，通过省运

— 8—

政系统企业服务平台或线下办理车辆道路运输证配发手续。

五、跨境客运班车站点管理

（一）跨境客运企业设立招呼站及停靠点

1.跨境客运企业在企业所在地设立招呼站的，应当按照《道

路旅客运输及客运站管理规定》《广东省交通运输厅关于道路客运

招呼站及停靠点管理办法》的要求向县级以上交通运输主管部门

申请许可。

2.县级以上交通运输主管部门许可跨境客运企业设立招呼站

的，应当在经营范围中增加客运站，并注明招呼站名称；许可跨

境客运企业子公司设立招呼站的，应当向子公司核发经营范围为

客运站的道路运输经营许可证，并注明招呼站名称。

3.取得客运站经营许可的，可通过省运政系统在全省范围内

备案设立停靠点。

（二）跨境客运班车、包车可在客运站（含招呼站）或者停

靠点上下客。

（三）招呼站经营者承担招呼站运营和安全管理主体责任；

跨境客运企业对本企业营运车辆进入停靠点上客期间的安全生

产、公共卫生安全负主体责任。

六、跨境运输车辆年度审验

（一）跨境运输车辆应当进行年度审验（简称年审），其中，

跨境货运车辆年审由企业所在地县级以上交通运输主管部门负

责，跨境客运车辆由企业所在地的地级以上市交通运输主管部门

— 9—

负责。跨境危险货物运输车辆按照内地规定配备必需的应急处理

器材、安全防护设施设备和专用车辆标志。

（二）《机动车安全技术检验报告》由符合国家相关标准的机

动车检验机构（含香港、澳门相关检验机构）按照《机动车安全

技术检验项目和方法》（GB 38900）标准实施车辆检测后出具。

（三）跨境运输企业应当按照《道路运输车辆技术管理规定》

要求的周期和频次进行检验检测，并在《机动车安全技术检验报

告》有效期到期前 30天内通过省运政系统企业服务平台上传新

的合格《机动车安全技术检验报告》，未按要求上传的，不予年审。

七、跨境运输日常监管

（一）监管职责

1.跨境运输企业所在地县级以上交通运输主管部门应当对企

业及其跨境运输车辆实施监管，具体负责跨境运输许可受理的现

场审核、企业安全监管、车辆年审、日常监督检查等。

2.县级以上交通运输主管部门应当对跨境运输车辆在辖内发

生的经营行为实施行业监管，具体负责违法违规查处，投诉处理，

班车备案，辖内发班车辆实名制、卫生防疫、安全监督检查等相

关要求的落实情况。

3.口岸所在地市级交通运输主管部门应当加强对口岸区域跨

境运输车辆营运秩序和经营行为的监管，重点查处从事内地区间

经营、两地牌非营运车非法从事跨境运输经营等违法违规行为。

（二）跨境运输企业所在地县级以上交通运输主管部门应当

— 10—

按照省的统一部署，督促企业对新增或更新的“两客一危一重”跨

境运输车辆安装符合规定的卫星定位装置，并接入广东省“两客一

危一重”车辆智能监管系统，确保车辆在内地运行时设备运行正

常，数据实时准确。

（三）跨境运输企业所在地县级以上交通运输主管部门应当

督促企业定期更新核对省运政系统中的注册地址（办公场所）、企

业联系人联系电话等信息，确保相关信息真实有效。

（四）港澳私家车从事跨境出租车运营的，应当依法进行处

理并上报省交通运输厅。省交通运输厅定期将相关营运违法情况

抄送省公安、口岸、海关、边检以及港澳相关部门。

（五）省交通运输厅对海关、边检等部门通报的违规滞留、

走私、非法出入境等活动的跨境运输车辆，应当配合海关、边检

等部门做好相关处理工作。

八、原有经营模式变更后的指标确认

（一）现有合作经营性质的跨境运输企业继续保留原企业组

织形式（合作经营）的，其与所属跨境车辆港澳注册登记企业的

关系允许保持现状，既有跨境运输车辆营运证件有效期到期后可

申请延续。今后合作经营性质的跨境运输企业新增跨境车辆指标、

变更或新增企业经营许可的，应当进行组织形式变更并按照本细

则相关规定开展自营。

（二）现有合作经营性质的跨境运输企业经双方协商一致并

开展指标确认后，可按照以下其中一个方式开展自营（粤澳指标

— 11—

不涉及通关配额问题）。

1.原获得跨境车辆指标的内地企业在港、澳设立符合本文要

求股比关系企业开展自营（粤港通关配额分配给内地企业）；

2.原获得跨境车辆指标的内地企业出具同意书，联合港澳企

业向省交通运输厅申请将其跨境车辆指标确认给跨境车辆在港澳

注册登记的港澳企业在内地设立符合本文要求股比关系的企业开

展自营（粤港通关配额分配给香港企业在内地设立的符合本文要

求股比关系的企业）；

此类情形包含现有合作经营性质的跨境运输企业变更登记

企业经营性质[合作公司变更有限公司（港澳台投资非独资）]继

续从事跨境运输经营。

对以上需调整粤港通关配额的，应当由拟开展自营的原获得

跨境车辆指标的内地企业或香港企业在内地设立符合本文要求股

比关系的企业向省交通运输厅提出申请，省交通运输厅征求省口

岸办和香港运输署意见，根据省口岸办和香港运输署协商的通关

配额调整时间同步对跨境车辆指标进行调整，并抄送省口岸办和

香港运输署。

（三）双方合作关系解散，现有合作经营性质的跨境运输企

业注销的，原获得跨境车辆指标的内地企业应当书面告知省交通

运输厅，香港企业应当告知香港运输署。内地企业收回指标后应

当在 180天内投入车辆开展自营，无正当理由逾期未投入的，依

据《办法》第十一条规定视为放弃指标，由省交通运输厅办理指

— 12—

标注销手续；在内地企业收回指标的同时，原合作经营性质的跨

境运输企业粤港通关配额收回。收回的跨境运输指标和通关配额

可由粤港两地协商后公开按适当申请程序重新投放，按指标、配

额新增办理。省交通运输厅应当与香港运输署建立通报机制，确

保跨境运输企业合作双方关系解散信息同步掌握。

（四）原港、澳跨境运输企业（无内承单位的），应当在内地

注册企业，并确保与内地企业存在符合本文要求的股比关系，通

过内地企业所在地的地级以上市交通运输主管部门向省交通运输

厅就跨境车辆指标归入内地企业事项报备。省交通运输厅定期将

报备信息通报相关公安、口岸、海关、边检等部门，以及企业所

在地县级以上交通运输主管部门。

— 13—

公开方式：主动公开

抄送：省公安厅、商务厅、市场监管局，海关总署广东分

署、深圳边检总站、珠海边检总站，香港运输署，

澳门交通事务局。

广东省交通运输厅办公室 2025年 8月 20日印发